
Ukázka převzata z pracovní verze ŠVP ZŠ pro tělesně postižené, Jedličkův ústav, Praha 4 
  
Předmět Výtvarné a pracovní činnosti vyučovaný na prvním stupni vznikl sloučením 
vzdělávacího oboru Člověk a svět práce a Výtvarná výchova. Hodinová dotace je posílena 
o 2 hodiny z disponibilní časové dotace a o 1 hodinu podle kapitoly 8 RVP ZV vzhledem 
k tomu, že ve výuce je ve větší míře využívána ERGOTERAPIE. 
 
Volitelné předměty na druhém stupni čerpají 7 hodin z disponibilní časové dotace a jsou 
navýšeny o 2 hodiny podle kapitoly 8 z RVP ZV k zařazení předmětů dle zájmů a potřeb 
žáků.



 
 

Učební plán pro 1. stupeň 
Ročník Vzdělávací 

oblast 
Vzdělávací 
obor 

Vyučovací 
předmět 1. 2. 3. 4. 5. 

Celková 
časová 
dotace 

Český jazyk a 
literatura 

Český jazyk 8 8 8 7 7 38 Jazyk a 
jazyková 
komunikace Cizí jazyk Anglický jazyk   3 3 3 9 
Matematika a 
její aplikace 

Matematika a 
její aplikace 

Matematika 5 5 4+1 4+1 4+1 22+3 

Informační a 
komunikační 
technologie 

Informační a 
komunikační 
technologie 

Práce  
s počítačem 

0+1 0+1 0+1 0+1 1 1+4 

Prvouka 1 1 2   
Přírodověda    2 2 

Člověk a jeho 
svět 

Člověk a jeho 
svět 

Vlastivěda    2 2 

 
12 

Hudební 
výchova 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 5 Umění a 
kultura 

Výtvarná 
výchova 

Člověk a svět 
práce 

Člověk a svět 
práce 

 
Výtvarné a 
pracovní 
činnosti 

 
 

2+(1)

 
 
3 

 
 
3 

 
 

2+1 

 
 

2+1 

 
 

12+2 
+(1) 

Člověk a 
zdraví 

Člověk a zdraví Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10 

Celková povinná časová dotace 19+1
+(1) 

 
(21) 

20+1
 
 

(21) 

23+2
 
 

(25) 

23+3 
 
 

(26) 

24+2 
 
 

(26) 

109+9 
+(1) 

 
(119) 

 
Poznámky k učebnímu plánu pro 1. stupeň: 
 
ČESKÝ JAZYK: V 1. a 2. ročníku má předmět komplexní charakter. Od 3. ročníku je 
předmět členěn na komunikační a slohovou výchovu, jazykovou výchovu, literární výchovu a 
nácvik psaní.  
MATEMATIKA: Předmět je posílen o 3 hodiny z disponibilní časové dotace.  
PRÁCE S POČÍTAČEM: Předmět je posílen o 4 hodiny z disponibilní časové dotace.  
VÝTVARNÉ A PRACOVNÍ ČINNOSTI: Předmět výtvarné a pracovní činnosti vznikl 
sloučením vzdělávacího oboru Člověk a svět práce a Výtvarná výchova. Hodinová dotace je 
posílena o 2 hodiny z disponibilní časové dotace a o 1 hodinu podle kapitoly 8 RVP ZV 
vzhledem k tomu, že ve výuce je ve větší míře využívána ERGOTERAPIE. Výuka je 
organizována v blocích 
TĚLESNÁ VÝCHOVA: Předmět je vyučován 1 x za 14 dní v bazénu a 1 x za 14 dní probíhá 
vyučování v tělocvičně nebo na hřišti.  
 
 
 
 
 



 
 

Učební plán pro 2. stupeň 
Ročník Vzdělávací 

oblast 
Vzdělávací obor Vyučovací 

předmět 6. 7. 8. 9. 
Celková 
časová 
dotace 

Český jazyk a 
literatura 

Český jazyk 4+1 4+1 4+1 4+1 16+4 Jazyk a jazyková 
komunikace 

Cizí jazyk Anglický jazyk 3 3 3 3 12 
Matematika a její 
aplikace 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 16+4 
 

Informační a 
komunikační 
technologie 

Informační a 
komunikační 
technologie 

Informatika 0+1 0+1 0+1 1 1+3 

Dějepis Dějepis 2 2 2 2 8 Člověk a 
společnost Výchova 

k občanství 
Výchova ke zdraví 

 
Výchova 
k občanství a  
ke zdraví 

 
 
2 

 
 
1 

 
 
2 

 
 
2 

 
 

7 Člověk a zdraví 

Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 8 
Fyzika Fyzika 2 1 2 1 6 
Chemie Chemie 0 0 2 2 4 
Přírodopis Přírodopis 2 2 1 1 6 

Člověk a příroda 

Zeměpis Zeměpis 2 1 1 2 6 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 4 Umění a kultura 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 2 2 1 1 6 

Člověk a svět 
práce 

Člověk a svět 
práce 

 Pracovní činnosti 
 

1 1 1 1 4 

Cizí jazyk  0+2 0+2 0+2 0+6  Volitelné 
předměty Volitelné předměty  0+1 0+(1) 0+(1) 0+1(2) 

Celková povinná časová dotace 27+3
 
 

(30) 

24+6
 
 

(30) 

26+5
+(1)  

 
(32) 

27+4
+(1) 

 
(32) 

104+18 
+ (2) 

 
(124) 

 
Poznámky k učebnímu plánu pro 2. stupeň: 
 
ČESKÝ JAZYK: Předmět je na 2. stupni členěn na jazykovou, literární a slohovou výchovu a 
zároveň je posílen o 4 hodiny z disponibilní časové dotace.  
MATEMATIKA: Předmět je posílen o 4 hodiny z disponibilní časové dotace 
INFORMATIKA: Předmět je posílen o 3 hodiny z disponibilní časové dotace.   
VÝCHOVA K OBČANSTVÍ A KE ZDRAVÍ: Předmět Výchova k občanství a ke zdraví 
vznikl sloučením vzdělávacích oborů Výchova k občanství a Výchova ke zdraví.  
TĚLESNÁ VÝCHOVA: Předmět je vyučován 1 x za 14 dní v bazénu a 1 x za 14 dní probíhá 
vyučování v tělocvičně nebo na hřišti 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY: Čerpají 7 hodin z disponibilní časové dotace a jsou navýšeny o 2 
hodiny podle kapitoly 8 z RVP ZV k zařazení předmětů dle zájmů a potřeb žáků.   
 


